国家能源局关于加强电力可靠性管理工作

的意见

国能发安全规〔2023〕17 号

各省(自治区、直辖市)能源局，有关省(自治区、直辖市)及新

疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门，北京

市城市管理委，各派出机构，全国电力安委会各企业成员单

位，中国电力企业联合会、中国电力设备管理协会，有关电

力企业：

为贯彻落实《电力可靠性管理办法（暂行）》（国家发

展和改革委员会令 2022 年第 50 号），提升我国电力可靠

性管理水平，保障电力可靠供应，更好服务新时代经济社会

发展，现就加强电力可靠性管理工作提出以下意见。

一、充分认识加强电力可靠性管理工作的重要性

电力可靠性管理是保障电力安全可靠供应的重要基础。

电力供应事关经济发展全局和社会稳定大局，是关系民生的

大事。现阶段我国工业化、城镇化深入推进，电力需求持续

增长，保障电力供应是电力管理工作的重中之重。电力可靠

性管理是电力生产运行管理和技术管理的核心手段，基本任

务是保障电力系统的充裕性和安全性，为保障电力供应发挥

基础性作用。

电力可靠性管理是保障社会经济发展的重要手段。进入

新时代，人民追求美好生活对电力的需求已经从“用上电”

变成“用好电”，党中央、国务院关于乡村振兴、优化营商

环境等民生工作决策部署也对电力可靠性管理提出更高要

求和明确目标，电力可靠性管理已成为提升电力普遍服务水

平、支撑社会经济高质量发展的重要手段。

电力可靠性管理是推动建设新型电力系统的重要保障。

近年来，我国电力工业发生了巨大变化，电力体制改革全面

提速，新能源和分布式能源快速发展，电力系统安全稳定运

行面临新的形势和挑战。为有效应对新形势，推动构建新型

电力系统和实现“双碳”目标，需要进一步发挥电力可靠性

管理的作用，保障电力系统安全稳定运行和高质量发展。

二、完善电力可靠性管理工作体系

（一）国家能源局派出机构、地方政府能源管理部门和

电力运行管理部门根据各自职责和国家有关规定负责辖区

内的电力可靠性监督管理。进一步厘清各自电力可靠性监督

管理职责，明确工作内容、目标、流程和责任，加强监管人

员力量配备，切实提升专业监管能力和效率。

（二）国家能源局派出机构要定期组织对辖区内的电力

可靠性进行评价、评估和预测，及时发布相关可靠性信息和

指标。加大电力可靠性监督检查力度，监督指导电力企业排

查治理电力可靠性管理中发现的风险和隐患，依法依规调查

处理瞒报、谎报电力可靠性信息的行为和造成严重影响的电

力可靠性相关事件。

（三）省级政府能源管理部门和电力运行管理部门要进

一步健全地方各级政府电力可靠性管理工作体系，全面组织

落实国家乡村振兴、优化营商环境、电网升级改造等战略部

署中的相关电力可靠性要求。加强电力供需管理，做好燃料

库存、入库水量等的监测分析和协调处理，科学实施电力需

求侧管理和有序用电，保障电力可靠供应。扎实推动电力用

户可靠性管理工作，监督指导重要电力用户排查治理电力可

靠性管理中发现的风险和隐患。

（四）国家能源局派出机构、地方政府能源管理部门和

电力运行管理部门要进一步完善电力可靠性管理统筹协调

工作机制，坚持统筹规划、统筹部署、统筹推进。要建立联

席协调机制，定期分析、通报电力供需和电网运行情况，协

调解决保障电力供应和电力系统稳定运行面临的问题，确保

工作推动协调有力、信息沟通渠道畅通，形成工作合力。

（五）国家能源局及其派出机构、地方政府能源管理部

门和电力运行管理部门应及时处理电力可靠性管理投诉举

报。投诉举报查实后确存在提供虚假、隐瞒重要可靠性信息

等违法违规行为的，应依照《电力可靠性管理办法（暂行）》

第六十二条和相关规定处理，并纳入电力行业信用体系进行

管理。

三、落实电力企业可靠性管理主体责任

（一）电力企业是电力可靠性管理工作的重要责任主

体，其主要负责人是电力可靠性管理第一责任人，要认真贯

彻落实党中央、国务院相关决策部署和电力行业相关要求，

建立健全电力可靠性组织、制度、标准体系和工作流程，加

强技术力量配备，推进科技创新和先进技术应用，切实提升

电力可靠性管理水平。

（二）电力企业要建立电力可靠性全过程管理机制，加

强专业协同，形成覆盖电力生产供应各环节的可靠性全过程

管理机制。

（三）电力企业要建立重要电力设备分级管理制度，构

建设备标准化管理流程，打通上下游信息共享渠道，强化设

备缺陷特别是家族性缺陷的排查治理，建立电力企业在设备

选型、监造、安装调试、检修维护、退役等环节的全寿命周

期管理机制。鼓励各地区、各单位因地制宜开展差异化检修，

探索开展以风险分析为基础的维修、以可靠性为中心的检修

等设备检修模式，确保检修质量和效率,严防设备“带病运

行”。

（四）电网企业要优化安排电网运行方式，做好电力供

需分析和生产运行调度，强化电网安全风险管控，优化运行

调度，确保电力系统稳定运行和电力可靠供应。发电企业要

加强燃料、蓄水管控及风电、光伏发电等功率预测，强化涉

网安全管理，科学实施机组深度调峰灵活性改造，提高设备

运行可靠性，减少非计划停运。电网企业要加大城乡电力基

础设施建设力度，提升供电服务和民生用电保障能力。

（五）供电企业要指导电力用户安全用电、可靠用电，

消除设备和涉网安全隐患，预防电气设备事故。按规定为重

要电力用户提供相应的供电电源，指导和督促重要用户安全

使用自备应急电源。

四、鼓励社会各方积极参与电力可靠性管理

（一）鼓励电力设备制造企业按照国家质量发展规划和

要求，加强与电力企业的信息共享和协调管控，加大科技创

新和产品开发力度，加强产品可靠性设计、试验及生产过程

质量控制，从制造源头提升设备可靠性水平。

（二）鼓励电力企业、科研单位和电力用户等根据电力

规划、建设、生产、供应、使用和设备制造等工作需要，研

究、开发和采用先进的科学技术和管理方法，提高可靠性数

据的准确性、时效性和可追溯性，经实践检验后推广应用。

对取得显著成绩的单位和个人，政府部门和相关电力企业可

根据相关法律法规给予表彰奖励。

（三）发挥行业协会、科研单位、技术咨询机构等第三

方机构的技术优势，积极参与电力可靠性管理工作，加强电

力可靠性数据分析、应用和推广，鼓励行业协会开展行业自

律和服务，增强交流与合作。

五、加强电力可靠性信息管理

（一）电力可靠性信息实行统一管理、分级负责。国家

能源局建立电力可靠性监督管理信息系统，实施全国范围内

电力可靠性信息注册、报送、分析、评价、应用、核查等监

督管理工作，及时发布电力可靠性数据信息。国家能源局派

出机构负责辖区内电力可靠性信息分析、发布和核查。

（二）电力企业应根据国家能源局有关规定，通过电力

可靠性监督管理信息系统向国家能源局报送电力可靠性信

息。

电力可靠性信息报送应当符合下列期限要求：

1.每月 8 日前报送上月火力发电机组主要设备、核电机

组、水力发电机组、输变电设备、直流输电系统以及供电系

统用户可靠性信息；

2.每季度首月 12 日前报送上一季度发电机组辅助设

备、风力发电场和太阳能发电站的可靠性信息。

（三）电力企业应每年对自身电力可靠性管理工作开展

情况进行全面总结，对发生的电力可靠性事件和相关生产运

行、技术管理情况进行分析，于每年 2 月 15 日前将上一年

度电力可靠性管理和技术分析报告报送所在地国家能源局

派出机构、省级政府能源管理部门和电力运行管理部门，中

央电力企业总部于每年 3 月 1 日前报送国家能源局。

（四）省级电网企业应按照国家能源局有关规定，每年

对调度管辖范围内的电力供应情况、电力系统运行情况和电

网安全风险管控情况进行评估分析，对下一年的电力供应趋

势、电网安全风险辨识、电网运行方式安排等情况进行预测

预判，于每年 1 月份将上一年度电力系统可靠性的评估分析

和本年度的预测预判情况报送国家能源局派出机构、省级政

府能源管理部门和电力运行管理部门；中央电网企业总部于

每年 2 月份将有关情况报送国家能源局。

本文件自发布之日起施行，有效期为 5 年。《国家能源

局关于加强电力可靠性监督管理工作的意见》（国能安全

〔2015〕208 号）同时废止。

国家能源局

2023 年 2 月 14 日